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Abstract

The BA thesis focuses on the Czech “mít” + -n/-t participle construction (e. g. “mít

uvařeno/zakázáno”), its uses, and their English translation counterparts. English offers more

than one equivalent for the Czech construction. This thesis, therefore, aims to demonstrate the

variety of the possible counterparts. The construction is a means of expressing diathesis as it is

described by Panevová et al. A diathesis uses specific syntactic and semantic structures to

convey information, and its subject usually does not carry the agentive semantic role. The verb

“mít” in diathesis acquires an auxiliary character.

The analysis is based on 100 examples drawn from InterCorp. The instances of the

Czech construction are categorized into three main groups: the possessive resultative (with its

non-ambiguous and ambiguous variants), resultative localization, and the recipient passive. The

thesis aims to identify their English counterparts and describe the prominent semantic and

grammatical features of the translations.

Keywords: diathesis, “mít”, possessive resultative, recipient passive, translation counterpart,

semantic role

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá českou konstrukcí „mít” + -n/-t příčestí (např. „mít

uvařeno/zakázáno“), jejími typy a jejich anglickými překladovými ekvivalenty. Angličtina

nabízí více možných překladových protějšků, které se tato práce pokouší popsat. Česká

konstrukce se objevuje jako prostředek diateze, jevu popsaném profesorkou Panevovou.

Diateze vyjadřuje lingvistické obsahy pomocí určitých syntaktických a sémantických struktur.

Její podmět většinou nenese roli agentu. Sloveso „mít” užité v diatezi má charakter pomocného

slovesa.

Analýza se zakládá na vzorku 100 vět z paralelního korpusu InterCorp. České příklady

jsou rozděleny do tří hlavních skupin: posesivní rezultativ (s jeho podtypy „non-ambiguous” a

„ambiguous”), rezultativní lokalizace a recipientní pasivum. Cílem práce je analyzovat anglické

překladové protějšky těchto konstrukcí a popsat jejich sémantické a gramatické rysy.

Klíčová slova: diateze, “mít”, posesivní rezultativ, recipientní pasivum, překladový protějšek,

sémantická role
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1 Introduction

The present thesis examines the Czech “mít” + -n/-t participle construction and its

English translation counterparts. “Mít” complemented by an -n/-t participle is usually described

as a “resultative construction” (e. g. “mít uvařeno/vyplněno/přečteno”) which is “a grammatical

form with stative meaning implying a present result of a finished action” (NESČ:

Rezultativum). Its other use is the recipient passive where the subject carries the semantic role

of a recipient (e. g. “mít zakázáno/zaplaceno”). English offers more than one equivalent for this

construction. This thesis, therefore, aims to demonstrate the possible counterparts.

The theoretical part focuses on the topic of diathesis (“diateze” in Czech), its types and

characteristics. A diathesis is a relation between the semantic and syntactic structure of sentence

elements. More attention is given to the resultative and the recipient passive diatheses. In most

cases, the “mít” + -n/-t participle construction forms the possessive subtype of the resultative

diathesis which describes a result of an action (e. g. “měla uvařeno”). In this diathesis, the

semantics of the subject participant might be ambiguous. The construction also sporadically

occurs in a form called resultative localization (Panevová et al., 2014: 109). Furthermore, it is

used in the recipient passive diathesis which is passive in meaning and emphasizes the recipient

nature of the subject participant (e. g. “měla zakázáno”). Subsequently, the various meanings

and uses of the Czech verb “mít” and the English verb “have” are presented in separate chapters.

The empirical part analyzes 100 example sentences drawn from the parallel corpus

InterCorp. The Czech constructions are classified into three groups as possessive resultative,

resultative localization, or recipient passive. In the possessive resultative type, we distinguish

cases of a semantically ambiguous or non-ambiguous subject participant. For each of the types,

the analysis presents its English counterparts. The most prominent means of translation are

commented upon, especially on how they reflect the semantic and syntactic structure of the

original verbal phrase as well as the semantic roles of the participants.
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2 Theoretical background

2.1 Diathesis

The present chapter focuses on the topic of diathesis (“diateze” in Czech). It tries to

define what a diathesis is, as well as to explain the difference between grammatical and

semantic diathesis. Later it presents the types of grammatical diatheses which appear in the

Czech language and provides these with example sentences. The examples demonstrated in this

part are in Czech since the classification of diatheses is based on Czech grammars. The goal of

this study is to examine the Czech “mít” + -n/-t participle construction and its translation

counterparts, and therefore it is useful to work with Czech examples.

In language, it is very common that one meaning can be communicated by various

means. A sentence expressing some situation can be modified or transformed in order to offer

a different viewpoint of the situation in question. The examples below are offered by Příruční

mluvnice češtiny (henceforth PMČ). They show three possible linguistic representations of the

same situation:

(1) Zedníci postavili školku za dva roky. (PMČ, 1995: 522)

(2) Školka byla postavena zedníky za dva roky. (ibid.)

(3) Školka se postavila za dva roky. (ibid.)

The term “diathesis” describes “the relation between the semantic structure of the

sentence and the corresponding structure of the sentence elements” (ibid.). In other words, it

refers to the mapping of the semantic roles onto the formal elements of the sentence. Thanks to

diathesis it is possible to analyze the different hierarchizations and mappings of semantic roles

and sentence elements. As is apparent from examples (1), (2), and (3), diathesis can alternate

the way semantic roles are ascribed to sentence elements. It is also able to change the

perspective from which the situation is observed by moving and replacing the participants.

Some researchers of the Czech language include the topic of diathesis in the field of

morphology because they consider diatheses to be a matter of verbal aspect, voice, or tense.

Sometimes, diathesis is thought to be a separate morphological category. However, it is also

closely related to the field of syntax and semantics, as emphasized by Panevová et al. in

Mluvnice současné češtiny II (2014: 102; henceforth Panevová et al.).
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 There are two types of diathesis: grammatical and semantic. With changes in

grammatical diathesis the valency frame of the verb remains the same, while the formal means

of expression change. Such sentences are presented from a “different perspective which results

from the changes in the mapping between valency complementations and surface syntactic

positions” (Kettnerová and Lopatková, 2010: 187). Semantic diathesis, on the other hand,

describes changes in the valency frame of the verb and changes in the lexical meaning of the

verb itself (Panevová et al., 2014: 103). In this paper, only grammatical diatheses are

addressed.

One of the typical features of grammatical diatheses is that the agent1 is removed from

the subject position which it occupies in the original sentence. This phenomenon is illustrated

by examples (4) and (5) below. In the corresponding structure, the agent can be placed in a

hierarchically lower position (e. g. adverbial or indirect object) which is shown in (4). In some

cases, the agent is left unexpressed (ex. 5).

(4) Zaměstnanci informovali vedení podniku o stávce. - Vedení podniku bylo

zaměstnanci informováno o stávce. (Kettnerová and Lopatková, 2010: 190)

(5) Dělníci stavějí novou školou. - Staví se nová škola. (ibid.)

More specific examples are mentioned in the following part where seven distinctive

types of grammatical diatheses are introduced: passive, resultative (with its subtypes possessive

resultative and resultative localization), recipient, deagentive, dispositional, reciprocal, and

causative.2 The resultative and recipient diatheses are given more attention since they involve

the “mít” + -n/-t participle construction, which is at the center of the present analysis.

2.1.1 Passive diathesis

Probably the most common grammatical diathesis is the passive diathesis. It involves

primarily transitive verbs, and it takes the form of the periphrastic passive (NESČ: Slovesný

rod). The agent is moved away from the subject position and usually transformed into the

instrumental case, or it is expressed by a prepositional phrase (preposition “od”) with a genitive.

1 The agent participant “instigates or causes the happening denoted by the verb” (Quirk et al., 1985: 741). It acts

volitionally and consciously (CamGr, 2002: 230-231). To be able to do that, the entity is usually animate, although,

according to Dušková et al. (1994: 397), the agent can sometimes be inanimate.
2 This classification is adopted from Mluvnice současné češtiny II (2014), which is based on the theory of

Functional Generative Description. Other Czech grammars, e. g. Příruční mluvnice češtiny (1995), use the Two-

Level Valency Syntax framework. Nový encyklopedický slovník češtiny (2017: Diateze) provides a detailed

commentary on these two approaches.
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(6) Mluvčí německé Strany demokratického socialismu HH byl v pátek odsouzen

berlínským zemským soudem. (Panevová et al., 2014: 105)

(7) Od učitele byl žák bit s radostí. (Panevová et al., 2014: 104)

In example (6), “odsoudit” is a transitive verb and it is in the periphrastic passive form (“byl

odsouzen”). The agent of the action appears at the end of the sentence and takes the instrumental

case. In (7), the affected role is assigned to the subject,3 while the agentive role is expressed by

an adverbial in the form of a prepositional phrase.

2.1.2 Resultative diathesis


[…]


translations also reflects the discussion about the specific character of the resultative

construction, which is sometimes regarded to be an instance of verbal voice (see chapter 2.1.2

Resultative diathesis).

4.1.1.6 Copular constructions

Example (20) shows an example of copular “be” complemented by an adjective:

(20) No a nakonec tedy k paní Eichenkranzové, ještě za světla nebo šera, dokud má

paní otevřeno.

After all that was done, she’d go to Mrs Eichenkranz while it was still light or at

dusk, while her shop was still open. [NRES51]

Copular constructions were not that frequent, but they demonstrated the inclination of English

for using an inanimate subject participant. This was not perceived only with body parts

movement, but in other situations, too, which is demonstrated by (20).

4.1.1.7 Other means of translation

Example (21) shows one of the minor, though interesting, translation devices, namely a

noun.

(21) “Dej Bůh štěstí domu tomu,” měli vyšito.

“God grant this home happiness,” said an embroidery. [ARES5]
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The semantically ambiguous subject participant (the unexpressed subject of “měli vyšito”) is

left out from the English structure. In this manner, the counterpart avoided clarifying the Czech

ambiguity. The noun “embroidery” expresses a result of “embroidering” which corresponds

with the original resultative meaning. Moreover, this example demonstrates the tendency of

Czech to have a more verbal nature than English, as was noticed by Dušková (2005: 42).

4.2 Resultative localization

There were 3 instances of the resultative localization in the dataset. This construction

employs a causative verb (e. g. “položit”, “pověsit”) and expresses a result of situating an

inanimate object by an animate participant. It is illustrated by (22):

(22) Na misce s mýdlem měl namísto holicí štětky položen malířský štětec. [LOC3]

Example (22) shows an affected inanimate object (“štětec”) which was placed somewhere by

the agent. The clause contains an adverbial of place (“na misce s mýdlem”) which denotes

stative localization rather than expressing direction. These characteristics correspond with

Panevová et al. (2014: 109).

It should be noted that in all three cases of resultative localization the semantics of the

subject was non-ambiguous. The subject carried the agentive role each time, which was

deduced after inspecting the context. Since the constructions resembled the possessive

resultative so much, we suggest considering them instances of the possessive resultative.

4.2.1 English counterparts of the resultative localization

Table 5 presents the translation counterparts of the resultative localization.

means of

translation

subtype total %

active voice, simple

tense

another lexical verb 2 67

non-finite verb form -ed participle 1 33

total 3 100

Table 5: Translation counterparts of the resultative localization
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There were two instances of lexical verbs in the active voice (ex. 23) and one -ed

participle (ex. 24).

(23) Tereza prala prádlo a vedle vany měla položenu knížku.

Whenever she did the clothes, she kept a book next to the tub. [LOC1]

The lexical verb “keep” in (23) is a stance verb, which reflects the stative meaning of the Czech

sentence (this tendency has been already noticed in section 4.1.1.1 Lexical verbs in the active

voice).

(24) Sinhálec vyňal ještě tři škeble z pytlíku, který měl pověšen na krku.

The Singhalese took out three more shells from the bag slung around his neck.

[LOC2]

The -ed participle in (24) has a resultative meaning (see section 4.1.1.3 Non-finite verb forms

above).

The translation counterparts of the resultative localization do not show any prevalent

pattern since it was very scarce in our study. However, the Czech examples as well as the

English equivalents support our belief that it could be classified as the possessive resultative.

4.3 Recipient passive construction

Whenever the “mít” + -n/-t participle construction could be paraphrased by “dostat” +

-n/-t participle, the example sentence was classified as a recipient passive one. This substitution

test is proposed by Panevová et al. (2014: 107) and we discuss it in chapter 2.1.3 Recipient

passive diathesis. The subject of these constructions carries the recipient role,20 whereas the

agentive participant is left in the background.21 Example (25) shows the recipient subject

“stráže”:

(25) (…) pokynul za dveře, aby jeho pobočník zůstal u obou přítomých, kdyby snad

něco potřebovali, protože stráže měly zakázáno mluvit. [REC2]

The variety of lexical verbs occurring in the participle form was restricted. The most

frequent verbs were “zakázat” (5 instances) and “dovolit” (4 instances) followed by others

20 Again, we consider this participant to be a recipient of an action.
21 There was only one instance of an expressed agent in the recipient passive (see ex. REC13 in the Appendix).
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semantically very close to these (e. g. “povolit”). The set of lexical verbs essentially

corresponded with the set found by Panevová et al. (2014: 110).

4.3.1 English counterparts of the recipient passive construction

Table 6 shows the counterparts of the recipient passive.

means of translation subtype total of

subtype

total %

passive voice22 12 63

active voice, simple

tense

lexical “have” 3 4 21

another lexical

verb23

1

omitted 2 11

perfect tense past perfect 1 5

total 19 100

Table 6: Translation counterparts of the recipient passive construction

The equivalents show a clear preference for verbs in the passive voice (63%). Among

the minor counterparts, there were lexical verbs in the active voice including lexical “have”

(21%). In two cases the information carried by the original construction was omitted in the

translation (11%). The perfect tense, which was quite frequent in the possessive resultative

group, appeared scarcely (5%).

4.3.1.1 Passive voice

Passive voice proved to be a productive counterpart as it reflected the original passivity

of the Czech construction (Panevová et al., 2014: 111). All the 12 verbs used were ditransitive,

e. g. “forbid” (ex. 26) or “prescribe” (ex. 27).

(26) Goethe byl nemocen a měl zakázáno pít.

Goethe was ill and forbidden to drink. [REC3]

(27) A každý také dostal poctivou porci, jakou měl předepsáno.

Each did get an honest portion of what was prescribed for him. [REC1]

22 There were two instances of a verb in the passive voice in the past perfect tense (ex. REC8 and REC12 in the

Appendix). They were classified under “passive voice”.
23 The other lexical verb was “hold” which was semantically close to lexical “have” (see ex. REC9 in the
