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Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☒ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Silné stránky práce:

• Výborně zpracovaná teoretická část, která přehledně shrnuje složitou problematiku a klasifikaci
diatezí v češtině, různé druhy sloves „mít“ a „have“ (autorka správně rozlišuje mezi kauzativním a
experienciálním have, což je pro její práci relevantní).

• Autorka prokázala, že se v dané problematice výborně orientuje a je schopná teoretické poznatky
aplikovat na vlastní výzkum. Práce přinesla řadu zajímavých zjištění týkající se jak české rezultativní
a pasivní diateze, tak překladových protějšků v angličtině, z nichž některé autorka neanticipovala
(např. nefinitní slovesné tvary, sponová predikace).

Slabé stránky práce:

• U jednotlivých typů diateze v empirické části práce bych ocenila, kdyby byl uveden výčet typických sloves,
které se v příslušné konstrukci nejčastěji objevují. Např. na str. 31 uvádíte př. 4 (mít vymyšleno), který ilustruje
sloveso „describing the results of cognitive activities“. Uvádíte, že takových příkladů bylo celkem deset. Bylo
by dobré uvést alespoň příklady nejčastějších spojení (např. mít vymyšleno/prokonzultováno/…

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
1. V kolika případech je při překladu rezultativní význam zachován? Dá se to nějakým způsobem

kvantifikovat?
2. Jak byste klasifikovala význam předpřítomného času v př. 13-15 dle Leechovy klasifikace?
3. Práce ukázala, že posesivní rezultativ velmi často zahrnuje část těla spojenou s určitým pohybem (celkem

22 případů). Je toto vaše zjištění nebo podobné případy zmiňuje už Panevová? A jak chápete rozdíl mezi
„body part movement“ a „similar movement“ v př. 2 a 3?

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze, 17.6.2021